
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-363 del 09/05/2022

Oggetto Servizio   Acquisti  e  Patrimonio.  Adesione  alla 
Convenzione Intercent-ER  “Automezzi a ridotto impatto 
ambientale 6 - Lotto 20”. (Cig master 79587697F1 - CIG 
derivato Z43364DB97).

Proposta n. PDTD-2022-376 del 09/05/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 09 (nove) maggio 2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti e Patrimonio. Adesione alla  Convenzione Intercent-ER 
“Automezzi a ridotto impatto ambientale 6 - Lotto 20”. (Cig master 
79587697F1 - CIG derivato Z43364DB97).

RICHIAMATI:  

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-

Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida 

e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2022  ai  Centri  di 

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 980 del 30/12/2021 che assegna il budget 

per l’anno 2022 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mod. int.;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 

108;

PREMESSO: 

-   che ARPAE, per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali, necessita di un parco 

autoveicoli  efficiente,  necessario  in  particolare  per  lo  svolgimento  delle  attività  di 

vigilanza, controllo e monitoraggio ambientale sul territorio di competenza;

- che  coerentemente  con  le  attribuzioni  del  bilancio  Investimenti  per  il  2022  è  stato 

predisposto  un  Piano  di  acquisto  per  l’anno  2022,  nel  rispetto  delle  misure  di  Green 

Mobility indicate per le pubbliche amministrazioni;

- che occorre provvedere all’acquisto di n. 1 auto da destinare alla sede del CTR Sistemi 



Idrici  Direzione  Tecnica  in  consegna  in  Via  Rocchi  19  presso  la  sede  dell’Area 

Prevenzione ambientale metropolitana, sede di Bologna;

- che, in particolare, per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali, la predetta struttura 

ha manifestato la necessità di un veicolo suv 4x4, in relazione alle proprie esigenze di 

campionamento in zone al margine di corsi d'acqua, raggiungibili attraverso strade sterrate 

o comunque impervie  con notevoli  dislivelli  rispetto alle  strade principali,  con volume 

adeguato al caricamento di vasche di raccolta e separazione e attrezzatura specifica per i 

campionamenti;

CONSIDERATO: 

-  che l’Agenzia regionale di  sviluppo dei mercati telematici,  denominata “INTERCENT-

ER”,  nel  rispetto  dei  principi  in  materia  di  scelta  del  contraente,  ha  proceduto 

all’individuazione del Fornitore per l’affidamento della  fornitura,  mediante un Appalto 

specifico di cui al bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) di veicoli 

adibiti al trasporto su strada a ridotto impatto ambientale” pubblicato con Bando UE GU/S 

S241 del 14/12/2018 - 549932-2018-IT, suddiviso in 22 lotti;

-    che fra i vari Lotti disponibili è stato rinvenuto il seguente:

Società 
aggiudicataria

P.I. Sede legale Lotto 
aggiudicato

CIG master Oggetto

Fratelli
Lombatti
Societa' Per
Azioni
(Brevemente
F.Lli Lombatti
S.P.A.)

00353700347
Via Nazionale 
163 - 43045 
Fornovo di 
Taro (Parma)

20 79587697F1
Vetture 4x4 
Medie 
Gasolio

-  che per il suddetto Lotto, in data 10/12/2019, è stata sottoscritta la convenzione di fornitura 

di automezzi a  ridotto impatto ambientale tra Intercent-ER e la società F.LLI LOMBATTI 

SPA  (convenzione  prot.  n.  RSPIC/2019/466)  di  durata  di  24  mesi,  rinnovata  con 

determinazione Num. 608 del 07/12/2021 di Intercent-ER per ulteriori 12 mesi); 

-   che in  considerazione degli  obblighi  assunti  dai  Fornitori  in forza della  Convenzione,  i 

singoli  contratti  con  le  Amministrazioni  Contraenti  si  concludono  con  la  semplice 

ricezione da parte del Fornitore dei relativi Ordinativi di Fornitura inviati o trasmessi dalle 

Amministrazioni Contraenti stesse;

- che i prezzi e le condizioni contrattuali stabilite nella convenzione stipulata dall'Agenzia 

regionale INTERCENT- ER per la fornitura di autoveicoli  a ridotto impatto ambientale, 

risultano  particolarmente  convenienti  e  vantaggiose  considerati  i  prezzi  di  mercato 



attualmente praticati per beni analoghi;

-  che con determina n. 441 del 23/08/2021, è stata approvata la sostituzione per evoluzione 

tecnologica del veicolo riferito al Lotto 20 – Vetture 4x4 Medie Gasolio; in particolare,  il 

modello Dacia Duster 1.5 Dci 115cv Diesel 4x4 Blue Comfort è stato sostituito dal nuovo 

modello DACIA DUSTER 4X4 1.5 DCI 115CV DIESEL;

- che la tipologia di veicolo sopra descritto, oggetto del Lotto 20, possiede le caratteristiche 

idonee a soddisfare le esigenze manifestate dalla struttura CTR Sistemi Idrici, al prezzo di 

euro 17.672,00(IVA esclusa);

RILEVATO:

-   che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  nè  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

-      che  l’adesione  alla  suddetta  convenzione  comporterà  un costo  pari  ad  euro 19.058,00, 

comprensivo di spese per messa su strada e imposte e tasse (oltre ad IVA);

-      che  è  stato  acquisito  dal  Sistema  SIMOG il  Cig derivato  Z43364DB97 necessario  per 

l’emissione dell’Ordinativo e comprensivo dei costi di immatricolazione;

     DATO ATTO

- che l’appalto è conforme ai criteri ambientali di cui all’art. 34 del d. lgs. 50/2016, essendo 

la gara stata espletata dall’Agenzia Intercent-er nel rispetto dei Criteri Ambientali  Minimi 

in  materia  di  autovetture,  nonchè  per  la maggior  valorizzazione  economica  della 

componente green dell’acquisto prevista negli  atti  di  gara di  Intercent-ER in attuazione 

delle  politiche  ed  obiettivi nazionali  del  Piano  d’Azione  nazionale  sul  Green  Public 

Procurement e dal Piano di azione per la sostenibilità ambientale della Regione Emilia-

Romagna GPP-ER;

RITENUTO:

 -        di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata dall’Agenzia 

regionale Intercent E-R per la “Fornitura in acquisto di veicoli adibiti al trasporto su strada 

a ridotto impatto ambientale” destinato a tutte le Pubbliche Amministrazioni dell’Emilia 

Romagna”, provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo di Fornitura:

Numero 
Lotto 

Fornitore Oggetto Quantità CIG 
Importo
complessivo
(IVA esclusa)

20 Fratelli Lombatti
Societa' Per Azioni
(Brevemente
F.Lli Lombatti
S.P.A.)

DACIA 
DUSTER 
4X4 1.5 
DCI 
115CV 

1 Z43364DB97 19.058,00



DIESEL

-        di dare atto che il costo complessivo derivante dall’Ordinativo di fornitura è maggiorato per 

il costo di immatricolazione, messa su strada e IVA per un totale complessivo pari a euro 

23.165,84;

- di provvedere alla sottoscrizione dell'Ordinativo di Fornitura,  per l’importo complessivo 

suddetto, oltre IVA;  

     DATO ATTO:  

-       che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture  vigente in ARPAE, è la Dott.ssa Elena Bortolotti, 

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio; 

 -        che è stato acquisito il DURC del fornitore affidatario della Convenzione di cui trattasi, 

risultato regolare; 

-         della regolarità amministrativa del presente atto;

     DATO ATTO, infine

-     del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dottor  Alessandro  Antenucci,  titolare 

dell’incarico di funzione  di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori presso 

il Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo economico;

DETERMINA  

   1.   di aderire, per i motivi in premessa esposti, alla Convenzione stipulata dall’Agenzia regionale 

Intercent E-R per la “Fornitura in acquisto di veicoli adibiti al trasporto su strada a ridotto 

impatto ambientale” destinato a tutte le Pubbliche Amministrazioni dell’Emilia Romagna” - 

Lotto n. 20 (convenzione prot. n. RSPIC/2019/466 sottoscritta in data 10/12/2019, rinnovata 

con  determinazione Num. 608 del 07/12/2021),  con la ditta Fratelli Lombatti S.P.A, avente 

sede legale  in Via Nazionale  163 -  43045 Fornovo di Taro (Parma),  P.I.  00353700347, 

provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo di Fornitura:

Numero 
Lotto 

Fornitore Oggetto Quantità CIG 
Importo
complessivo
(IVA esclusa)

20

Fratelli Lombatti
Societa' Per Azioni
(Brevemente
F.Lli Lombatti
S.P.A.)

DACIA 
DUSTER 
4X4 1.5 
DCI 
115CV 
DIESEL

1
Z433

64DB

97

19.008,00

2.   di dare atto che il costo complessivo derivante dall’Ordinativo di fornitura è maggiorato per 

il costo di immatricolazione, messa su strada e IVA per un totale complessivo pari a euro 



23.165,84  ;

3. di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura di 

“Investimenti” ammonta ad euro 23.165,84, è da imputarsi al Centro di costo del Servizio 

Acquisti e Patrimonio,  trova copertura nel Piano Investimenti  2022  e le relative quote di 

ammortamento,  a  partire  dall'esercizio  2022  sono  comprese  nel  bilancio  economico 

preventivo pluriennale 2022-2024.

Dott.ssa Elena Bortolotti

         Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio 

                                                                              



N. Proposta:   PDTD-2022-376   del    09/05/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio   Acquisti  e  Patrimonio.  Adesione  alla   Convenzione 
Intercent-ER  “Automezzi  a  ridotto  impatto  ambientale  6  -  Lotto 
20”. (Cig master 79587697F1 - CIG derivato Z43364DB97).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  09/05/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


